

Số: 553/KH-THXN

Xuân Trường, ngày 19 tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi “Tài năng Tiếng Anh” cấp trường
Năm học 2025-2026

Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026 của trường Tiểu học Xuân Ninh;

Căn cứ chương trình phối hợp giáo dục giữa nhà trường và Trung tâm Anh ngữ Ecolink Xuân Trường;

Căn cứ vào số lượng học sinh đăng ký thực tế và trình độ học sinh các khối lớp.

Trường Tiểu học Xuân Ninh xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi “**Tài năng Tiếng Anh**” (English Talent Contest) năm học 2025-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm thúc đẩy, nâng cao chất lượng dạy và học tiếng Anh, đặc biệt khả năng giao tiếp, thuyết trình tiếng Anh cho học sinh trong trường;

- Tạo môi trường cho học sinh trao đổi, học hỏi, trau dồi tiếng Anh theo từng chủ điểm đã học để ứng dụng vào cuộc sống hàng ngày; khơi dậy trong học sinh niềm đam mê và sự hứng thú đối với môn học;

- Phát hiện và bồi dưỡng những học sinh có năng khiếu tiếng Anh. Qua đó, lựa chọn những hạt nhân nòng cốt tham gia các hoạt động phong trào, góp phần xây dựng các hoạt động của trường ngày càng đa dạng và chất lượng.

- Tăng cường mối quan hệ hợp tác giữa Trung tâm Ecolink và Trường Tiểu học Xuân Ninh.

2. Yêu cầu

- Học sinh tham gia hoàn toàn trên tinh thần tự nguyện.

- Tổ chức nghiêm túc, khách quan, công bằng và phù hợp với tâm lý lứa tuổi học sinh tiểu học;

- Hình thức tổ chức linh hoạt, nhẹ nhàng, đảm bảo mục tiêu giáo dục và phát triển năng lực cho học sinh một cách toàn diện.

- Đa dạng về nội dung, mang tính sáng tạo, độc đáo với ngôn ngữ tiếng Anh.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ HÌNH THỨC CHIA BẢNG

1. Đối tượng dự thi:

Học sinh khối 3,4,5 (khuyến khích học sinh lớp 1-2) có tài khoản tự học (miễn phí) trên trang chủ ioe.vn và đủ điều kiện tham dự vòng thi cấp trường

cuộc thi Olympic tiếng Anh trên Internet (IOE) năm học 2025-2026 tự nguyện đăng ký tham gia.

2. Quy mô và phân bảng:

Tổng số thí sinh đăng ký: 25 học sinh. Để đảm bảo công bằng trong đánh giá năng lực, thí sinh thi theo 02 Bảng độc lập:

Bảng A (Khối 2 & 3): Tổng số 10 học sinh.

Gồm các lớp: 2A2, 2B1, 3A1, 3A2, 3A3, 3A4.

Bảng B (Khối 4 & 5): Tổng số 15 học sinh.

Gồm các lớp: 4A1, 4A2, 4A3, 4B1, 5A1, 5A2, 5A3, 5A4, 5B1.

III. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

1. Vòng Loại (Sơ khảo):

- **Thời gian:** 8h00, Thứ Ba, ngày 03/02/2026.
- **Địa điểm:** Phòng Hội đồng - Trường Tiểu học Xuân Ninh.
- **Thành phần:** Toàn bộ 25 thí sinh đã đăng ký.

2. Vòng Chung kết:

- **Thời gian:** Thứ Ba, ngày 10/03/2026.
- **Thành phần:** Các thí sinh xuất sắc nhất được tuyển chọn từ Vòng Sơ khảo.

IV. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI

1. Vòng sơ khảo: Thuyết trình theo chủ đề tự chọn

- Thời lượng: 3-5 phút/thí sinh;
- Nội dung: Thí sinh chuẩn bị trước bài thuyết trình về chủ đề yêu thích (Gia đình, sở thích, trường học...).
- Thí sinh thuyết trình chủ đề mình yêu thích và chuẩn bị trước; Trả lời các câu hỏi của ban giám khảo về bản thân và các câu hỏi xoay quanh chủ đề.
- Yêu cầu: Không cầm giấy đọc, khuyến khích sử dụng tranh ảnh, đạo cụ minh họa trực quan.

2. Vòng thi chung kết: Thuyết trình theo chủ đề bốc thăm

Sau khi có kết quả thi vòng Sơ khảo, Ban tổ chức sẽ công bố các chủ đề của vòng thi Chung kết.

- Hình thức: Thí sinh dự thi vòng Chung kết sẽ phải bốc thăm 01 chủ đề bắt buộc trong buổi thi chung kết và có 05 phút để chuẩn bị và tối đa 03 phút để trình bày trước khán giả và ban giám khảo.

- Cấu trúc phần thi:
- Thí sinh bốc thăm chọn 01 chủ đề;
- Thí sinh có thời gian chuẩn bị khoảng 05 phút (tại phòng chuẩn bị, có sự giám sát của ban tổ chức);



- Thí sinh trình bày về chủ đề trước khán giả và ban giám khảo: Phần trình bày gồm 03 nội dung:

+ Chào, giới thiệu ngắn gọn về bản thân (từ 2-4 câu);

+ Thuyết trình về 01 chủ đề theo bốc thăm;

+ Trả lời 1-2 câu hỏi của giám khảo xoay quanh chủ đề thí sinh trình bày.

Thí sinh có thể sử dụng tranh ảnh, sơ đồ tư duy (mindmap), minh họa cho phần thuyết trình của mình thêm sinh động.

V. TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Tiêu chí chấm điểm (Thang 100 điểm):

- Phát âm (Pronunciation): Rõ ràng, chuẩn xác: 20 điểm

- Từ vựng & Ngữ pháp (Vocab & Grammar): Dùng từ đúng ngữ cảnh, câu đúng ngữ pháp. 20 điểm

- Nội dung (Content): Bố cục mạch lạc, ý tưởng hay. 20 điểm

- Phong thái (Presentation Skill): Tự tin, giao tiếp mắt (eye-contact), ngôn ngữ cơ thể. 20 điểm

- Sáng tạo (Creativity): Đạo cụ, hình ảnh, cách dẫn dắt mới lạ. 20 điểm

Điểm Tài năng Tiếng Anh của thí sinh sẽ là điểm trung bình cộng của các giám khảo chấm độc lập.

2. Cơ cấu giải thưởng (Chia theo 2 Bảng A & B):

Để khuyến khích phong trào học tiếng Anh sâu rộng, dự kiến trao giải như sau:

Giải	Số lượng	Giá trị giải thưởng	Đối tượng xét giải
Giải Nhất	02	Giấy khen + Phần thưởng	- 01 HS Bảng A - 01 HS Bảng B
Giải Nhì	04	Giấy khen + Phần thưởng	- 02 HS Bảng A - 02 HS Bảng B
Giải Ba	06	Giấy khen + Phần thưởng	- 03 HS Bảng A - 03 HS Bảng B
Giải Khuyến khích	Số HS đạt từ 50 điểm trở lên	Giấy chứng nhận + Quà lưu niệm	Dành cho các thí sinh lọt vào Chung kết nhưng không đạt giải chính.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban tổ chức

- Có nhiệm vụ lên kế hoạch thực hiện các khâu chuẩn bị cho chương trình từ vòng sơ khảo cho đến vòng chung kết.

- Chuẩn bị các kịch bản cho từng tiết mục dự thi, âm thanh, micro, chuẩn bị sẵn cho các thí sinh.

- Ban tổ chức căn cứ vào kết quả phân loại từng nội dung để đánh giá thi đua giáo viên. Tổ chức tuyên dương, khen thưởng học sinh có kết quả xuất sắc theo quy định.

2. Trung tâm Anh ngữ Ecolink:

- Chịu trách nhiệm chính về chuyên môn: Ra đề thi, đáp án.

- Cử giáo viên nước ngoài tham gia Ban giám khảo (Vòng Sơ khảo và Chung kết).

3. Giáo viên Tiếng Anh

- Tổ chức tuyên truyền, động viên, hướng dẫn, giúp đỡ học sinh có năng khiếu và có nhu cầu ở các lớp tham gia.

- Xây dựng kế hoạch và chủ động tổ chức ôn tập cho học sinh các vòng thi vào từng thời điểm phù hợp với điều kiện thực tế của trường.

- Phân công cụ thể như sau:

Đ/c Trần Thị Minh: Phụ trách học sinh các lớp 2A2, 3A3, 3A4, 4A1, 4A2, 4A3.

Đ/c Mai Thị Thêu: Phụ trách học sinh các lớp 3A2, 5A1, 5A2, 5A3, 5A4.

Đ/c Nguyễn Thùy Dương: Phụ trách nhóm học sinh lớp 2B1, 3A1.

Đ/c Vũ Thùy Linh: Phụ trách học sinh lớp 4B1.

Đ/c Trần Thị Nhân: Phụ trách học sinh lớp 5B1.

4. Giáo viên chủ nhiệm

- Tuyên truyền, động viên học sinh tích cực tham gia cuộc thi đạt hiệu quả tốt.

- Phối hợp và động viên CMHS giúp đỡ HS về chuyên gia, cơ sở vật chất, thiết bị, nguồn lực ...

- Phối hợp chặt chẽ với giáo viên Tiếng Anh để hỗ trợ học sinh.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi “Tài năng Tiếng Anh” cấp trường năm học 2025-2026 của trường Tiểu học Xuân Ninh. Đề nghị các bộ phận và cá nhân được phân công nghiêm túc thực hiện./

Nơi nhận:

- Phòng VHXH (để b/c);
- Trung tâm Ecolink (để p/h);
- Tổ chuyên môn (để thực hiện);
- Lưu VT.



Nguyễn Thị Minh